3

 [image: GERB_ATK1]
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АТКАРСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
БАРАНОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВТОРОГО СОЗЫВА
  Заседание№28
[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ

от 22.07.2024№ 61
Об утверждении проекта решения Совета депутатов Барановского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области»

На основании Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ                                   «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устава Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области,
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области, принятый решением Советом депутатов Барановского муниципального образования №141от 07 августа 2020 года(с изменениями от 15.06.2021г. № 189 , от 09.12.2021г. № 226 , от 08.08.2022г. № 259 , от  07.04.2023г. №297; от 27.11.2023г. № 24;от от 08.04.2024г. №47)  следующие изменения:
[bookmark: _Hlk166850637]1.1 Абзац 2 пункта 5 ст. 5 изложить в следующей редакции:
«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»)
1.2. Пункт 1 ст. 28 дополнить подпунктом  следующего содержания:
«- приобретения им статуса иностранного агента.».
1.3. Пункт 1 ст.32 дополнить подпунктом следующего содержания:
«- приобретения им статуса иностранного агента.».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.

Глава Барановского
муниципального образования                                                           Сухов С.А.

Пояснительная записка
к проекту решения Совета Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области»

Предлагаемый проект решения направлен на приведение устава муниципального образования в соответствие с поправками, внесенными Федеральным законом от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
Указанным законом дополнены основания для досрочного прекращения полномочий и основания, исключающие замещение должности депутата, главы муниципального образования, старосты сельского населенного пункта в связи с приобретением ими статуса иностранного агента. По аналогичным основаниям в соответствии с названным Федеральным законом № 99-ФЗ уточняются основания к прекращению предоставления дополнительных социальных и иных гарантий в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления.

Финансово-экономическое обоснование к проекту решения Совета Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области»

Принятие проекта не потребует выделения дополнительных финансовых средств на его реализацию из местного бюджета на 2024 год.

Перечень
актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию
в связи с принятием проекта решения Совета Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области»

Требуется корректировка действующего Положения об организации деятельности старост на территории Барановского муниципального образования, принятое решением Совета Барановского муниципального образования Аткарского муниципального района Саратовской области от 28.12.2018 № 46.
image1.jpeg